üzere belâgate dair daha önce yazılmış eserleri inceledikten sonra kaleme almıştır. Kitabında Telhîs‟de bulunan

kapalı hususları şerh etmiş, önceki kitaplardan bazı bilgiler ilâve etmiş ve Kazvînî‟nin eski bilginlere yönelttiği

itirazlardan haksız bulduklarına cevap vermiştir. Taftazânî‟nin bu eseri 748/1347 yılında tamamlanmış ve eser

İstanbul ve Beyrut‟ta defalarca basılmıştır. Bkz; Mehmet Sami Benli, “Miftâhü‟l-Ulûm”, DİA, İstanbul 2005,

c.XXX, s.20–21; H. Murat Kumbasar, Taftazani‟nin Eserleri, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültsei Dergisi,

Nigârî’nin Mensup Olduğu Hâlidiyye Tarikatının Tarihî Serüveni

Nakşibendiyye, Bahâüddin Nakşbend Muhammed b. Muhammed el-Buhârî adına

kurulmuştur. “Nakşbend”, “nakış yapan” anlamında Farsça bir kelimedir. Seyr ü sülûk ve nefs

eğitiminde kalbi işlediği ve kalbin üzerine süsler yaptığı için bu adı almıştır.
58

Nakşbend,

718/1318‟de Buhara‟ya 9 km. mesafede bulunan Kasr-ı Ârifân‟da doğmuştur.
59

Nakşbend‟in

gençliği hakkında çok detaylı bilgiler mevcut değildir. Şâh-ı Nakşbend, Muhammed Baba

Semmâsî‟nin (740/1339)
60

terbiyesinde geçirdiği çocukluk ve gençlik döneminin ardından

üstâdının vefâtından sonra babası ile Semerkant‟a gitmiş çeşitli dervîşlerin sohbetlerine iştirak

etmiş ve tekrar Kasr-ı Ârifân‟a dönmüştür.
61

Nakşibend 1389‟da vefatından bir gün önce müritlerine Muhammed Parsa (ö.821-

hakkında sunulan bu bilgilerden sonra Nigârî‟nin silsilesini zikretmek yerinde olacaktır.

Nigârî‟nin silsilesini şu şekilde gösterebiliriz:

Hz. Muhammed (sav) (ö.10/632)

Hz. Ebûbekir (r.a) (ö.13/634)

Selmân Fârisî(r.a) (ö.35/655)

İmam Cafer Sâ‟dık (r.a) (ö.148/765)

Ebû Yezid Bistâmî (k.s)(ö.261/875)

Ebû Hasan Harekânî (k.s) (ö.419/1029)

Yusuf Hemedânî (k.s) (ö.535/1140)

Abdülhâlık Gücdüvânî (k.s) (ö.617/1220)

Hâce Ârif Rivgerî (k.s) (ö.649/1251)

Muhammed İncir Fağnevî (k.s) (ö.670/1271)

Ali Râmiteni (k.s) (ö.705/1315)

Muhammed Baba Semmâsî (k.s) (ö.740/1339)

Seyyid Emir Külâl (k.s) (ö.777/1375)

Bahâeddin Nakşbend (k.s) (ö.791/1389)

Muhammed Alâeddin Atar (k.s) (ö.802/1399)

edemediğimiz halifelerini sıralamak istiyoruz. Onun ulaşabildiğimiz kadarıyla halifelerini şu

şeklide gösterebiliriz:

Hayatı Hakkında Bilgi Bulunan Halifeleri:

a. Mir Hasan Efendi: Bu zât Nigârî‟nin vefâtından sonra onun yerine geçmiştir.
120

b. Tokatlı Hacı Zekeriya Efendi: Bu zat Çerkezdir ve 1300/1882-83 yılında vefat

etmiştir.
121

c. Maraşlı Gazi Osman Efendi: Elbistan Yalpuz nahiyesindendir. 1231/1815

tarihinde doğmuş, 1335/1916-17 tarihinde Amasya‟da vefat etmiştir.

d. Hacı Mustafa Efendi: Taşovalıdır. 1320/1902-03 yılında altmış yaşında iken vefat

etmiş ve Amasya‟ya defnedilmiştir.
122

e. Hasankaleli Hacı Mahmûd Efendi (Postlu Hoca): Nigârî ile birlikte Harput‟a gittiği

bilinmektedir.
123

Doğum yeri, tarihi ve vefatı ile ilgili bilgi bulunmamaktadır.
124

f. Azerbaycanlı Hacı Mahmut Efendi: Bu zat, Kazak kazasının Aslanbeyli kentinde

doğmuştur. Doğum tarihi belli değildir, 1310/1892-93 yılında doğduğu şehirde

vefat etmiş ve burada defnedilmiştir.
125

Taşabadîzâde Mustafa Sabri Efendi: Bu zât, Nigârî‟ye teklif edilen İstanbul Emir

Buhârî Dergâhı‟nın şeyhliğine Nigârî‟nin isteği üzerine getirilmiştir. Hayatı ile

ilgili detaylı bilgi mevcut değildir.
126

h. Erzurumlu Hacı Mustafa Efendi: Müfessirlerden Şaşı Hoca Mustafa Efendi namı

ile meşhur olan bu zat, 1246/1830 yılında doğmuş ve 1304/1888 yılında vefat

etmiştir.
127

Berber İbrahim Ağa‟nın oğludur. Yirmi sene Ali Ağa Medresesi‟nde

ders okutmuş, birçok kişiye icazet vermiştir. Lala Paşa Camiinde kürsü şeyhliği

yapmış, Caferiye Camiinde “Kadı Beydâvî” tefsirini okutmuştur. Bu tefsire dört

ciltlik “Esrâru‟t-Te‟vîl” isimli Âl-i İmrân sûresine kadar bir şerh yazmışsa da bu

şerhi tamamlamaya ömrü kifâyet etmemiştir. Erzincankapı Mezarlığı‟nda

metfundur.
128

i. Keşfî: Şekili Ali Efendi‟nin oğludur. 1250-51/1835‟de doğmuştur. Kırım

muharebesinde Nigarî‟nin komutasında Ruslara karşı savaşmış, savaştan sonra

Erzurum İskân muhacirin memuriyetinde bulunmuş ve muhasebe kâtipliği

yapmıştır. 1283-84/1867 yılında otuz iki yaşında iken vefat eden Keşfî,

Erzurum/Dervîş Ağa Camii hazîresine defnolunmuştur.
129

j. Kazım Paşa: “Mekâlid-i Aşk” isimli eserin sahibidir. Nigârî, İstanbul‟da bulunduğu

sıralarda Kazım Paşa‟nın yardımları ile saray yetkilileri ile görüşme ve derdini

anlatma imkânı bulmuştur.

Nigârî‟nin en önemli eseridir. Nigârî‟nin bu eserinde rubai, kıt‟a, terkîb-bend, tercî‟-

bend, sâkinâme, Fuzûlî‟nin gazellerine yazdığı tahmisler ve müstezatlardan başka bir mektup,

mesnevî nazım şekliyle yazılmış “Çaynâme” bulunmaktadır. İki baskısı vardır. Birinci baskısı

İstanbul 1301/1884, ikinci baskısı Tiflis 1326/1908 tarihlidir.
139

Nigârî‟nin divanı, altı yüz otuz üç kadar gazel, her harfin sonunda “sâkî” redifli iki

rubâî ve sonunda “sâkî” kelimesi ile başlayan altı gazeli içermektedir.
140

Divanındaki

kıt‟aların sayısı kırk yedidir. En sonda ise altmış rubaîden oluşan terkib-i bend ve terci-i bend

Artık evi barkı yıkılmış bir zavallı oldum,

Her zaman âh-u figânımız yazılsın.

Ey Sebatî! Bundan sonra sabır ayetini oku,

Ola ki Allah-ü Tealâ bizlere hidayet ve tevfikini ihsan eder.

Gayptan bir ilhamla ölümüne şu tarihi düşürdüm:

“Gitti hayfa cihandan mürşid-i âgâhımız” 1303/1885. Olcay, Asmaya Meşhurları, s.47; Böcekçi, Amasya

Evliyaları, s.75–76; Altunbaş, Divân-ı Seyyid Nigârî, c.I, s.XII.
176